foi suplementado em 25%, em 2021, conforme previsto no art. 21 da Lei Complementar nº 
185/2018.  

Ainda de acordo com o art. 21-A da Lei Complementar nº 185/2018, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 227/2020, em 2021, o Poder Executivo realizou um pagamento 
adicional no valor de R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais), e em 2022, um 
pagamento final de R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais), a título de 
adiantamento de contribuição patronal, contabilizados pela CE-Prevcom de acordo com as 
normas aplicáveis às EFPC. 

Em 2022, para o início de funcionamento do Plano de Previdência Complementar 
dos Municípios do Estado do Ceará (PREV-CE MUNICÍPIOS) e cobertura de suas despesas 
administrativas, o Município de Fortaleza realizou um pagamento no valor de R$ 975.000,00 
(novecentos e setenta e cinco mil reais), a título de adiantamento de contribuição patronal, em 
condições similares aos pagamentos do Estado, sendo condição para aprovação do seu 
Regulamento pela PREVIC, com base em Estudo de Viabilidade. 

Destaca-se que os recursos advindos dos adiantamentos de contribuições patronais,